江门市农业农村局

转发《关于开展省级“一村一品、一镇一业”

专业村镇认定工作的通知》

各市（区）农业农村部门：

现将省农业农村厅《关于开展省级“一村一品、一镇一

业” 专业村镇认定工作的通知》转发给你们。请按照通知

精神，认真组织开展“一村一品、一镇一业”专业村镇认定

工作。请于 5 月 25 日前将《2020 年“一村一品、一镇一业”

专业村镇申报书》、《2020 年“一村一品、一镇一业”专业村

镇认定申请表》、《2020 年“一村一品、一镇一业”专业村镇

认定排序汇总表》纸质材料各 1 份，寄江门市农业农村局种

植业管理科，并将电子版发至 ok9ok9@163.com。

附件：《关于开展省级“一村一品、一镇一业” 专业村

镇认定工作的通知》

 江门市农业农村局

                                 2020 年 5月 8 日

mailto:gdsycypb@163.com

（此页无正文）

（联系人：黄健强，电话：3887676，邮箱：ok9ok9@163.com）

公开方式：依申请公开

mailto:gdsycypb@163.com

关于开展省级“一村一品、一镇一业”
专业村镇认定工作的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

为推进我省“一村一品、一镇一业”高质量发展，推动广东

“一村一品、一镇一业”工作走在全国前列，助推全省乡村振兴

战略实施，现就开展省级“一村一品、一镇一业”专业村镇认定

工作有关事项通知如下。

一、高度重视，精心组织

发展“一村一品、一镇一业”富民兴村产业是省委、省政府

实施乡村振兴战略的重大决策部署，列入广东省推进乡村振兴战

略实绩考核，各地获得省级“一村一品、一镇一业”专业村镇认

定的数量是衡量“一村一品、一镇一业”工作成效的重要指标。

各地要高度重视，落实工作责任，精心组织本地区符合认定条件

的镇村积极申报。

二、严格把关，确保质量

专业村镇是“一村一品、一镇一业”发展的标杆，体现当地

产业发展方向和水平，起示范引领作用。各地要根据《广东省农

广东省农业农村厅

— 2 —

业农村厅“一村一品、一镇一业”专业村镇认定管理办法》（粤

农农规〔2019〕4 号），严格把关，选择当地政府重视、主导产

业突出、实施主体实力强、组织化程度高、产业化水平好的村、

镇进行申报。

三、有关要求

按照“村镇自愿、镇政府填报、县农业农村局初审、地级以

上市农业农村局审核、省农业农村厅组织认定”的程序，由镇政

府在广东省“一村一品、一镇一业”管理平台填报附件 1、附件 2。

专业村、专业镇认定申报采用网上申报和纸质申报相结合的

方式，请各地级以上市农业农村部门于 5 月 31 日前将《2020 年

“一村一品、一镇一业”专业村镇申报书》《2020 年“一村一品、

一镇一业”专业村镇认定申请表》《2020 年“一村一品、一镇一

业”专业村镇认定排序汇总表》纸质材料各 1份，寄省农业农村

厅“一村一品、一镇一业”办公室（地址：广州市先烈东路 135

号，邮政编码：510500），并将电子版发至 gdsycypb@163.com。

获得 2019 年省级以上财政资金扶持的“一村一品、一镇一业”

专业村建设项目，项目所在的村将根据建设项目的绩效评价结果

及广东省“一村一品、一镇一业”管理平台有关数据进行认定，

达到省级“一村一品、一镇一业”专业村标准的，即可获得认定，

不需要另外提交材料。为确保省政府确定的 2020 年“一村一品、

一镇一业”工作目标与任务顺利完成，我厅将 2020 年各地专业村

及专业镇认定名额进行分配（详见附件 3），其中专业村认定名

— 3 —

额不含 2019 年获得省级以上财政资金扶持的建设的项目村数量。

（联系人：杨伟新，电话：020-37289245；张磊，电话：

37289251）

附件：1.2020 年“一村一品、一镇一业”专业村镇申报书

2.2020 年“一村一品、一镇一业”专业村镇认定申请表

3.2020 年“一村一品、一镇一业”专业村镇认定名额

分配表

4.2020 年“一村一品、一镇一业”专业村镇认定汇总表

广东省农业农村厅办公室

2020 年 5月 6日

— 4 —

附件 1：

2020 年“一村一品、一镇一业”
专业村镇申报书

申报类型:□专业村 □专业镇

申请单位： 市 县（市、区） 镇 村（盖章） 年 月 日

序号 指标名称 单位
数量

（名称）

1 主导产业名称

2 是否贫困村(申报专业镇不填） □是□否

3 主导产业产值 万元

4 农业总产值 万元

5 主导产业产值占农业总产值比重 %

6 从事主导产业农户数 户

7 村（镇）农户总数 户

8 从事主导产业农户数占该村（镇）农户总数比重 %

9
主导产业种植面积（种植、水面或饲养总量） 亩、头、只等

其中：标准化、绿色化生产规模 同上

10

是否有农民专业合作社或家庭农场等新型经营主体 □是□否

是否有农民专业合作社示范社、示范家庭农场 □是□否

新型经营主体名称

11 加入新型经营主体农户数 户

12
是否与农业龙头企业、专业批发市场或电商对接 □是□否

对接的农业龙头企业、专业批发市场或电商名称

13 是否建有主导产业投入品管理制度 □是□否

14 主导产业标准化生产规程种类及名称

15 主导产品注册商标名称（其中主要的1~3 项）

16
主导产品认证情况：①绿色食品；②有机农产品（其中主要的1~3
项）

17
主导产品获得省级名牌产品认证情况：①省级名牌产品；②省级著

名商标（其中主要的1~3 项）

18

主导产品通过国家地理标志认证情况：①农产品地理标志登记保护

（农业农村部）；②中国地理标志证明商标（国家工商总局）；③

国家地理标志保护产品（国家质检总局）（其中主要的1~3 项）
19 带动农户增加收入 元/年

20 所在县（市、区）农户收入 元/年

21
是否与现代农业产业技术创新团队、科研院所等建立了长期的科技

帮扶联系
□是□否

22 参与科技帮扶联系的现代农业产业技术创新团队、科研院所名称

23 是否全国一村一品示范村镇 □是□否

24 是否国家或省级现代农业产业园核心村镇 □是□否

注：① 申报专业村或专业镇，请在申报类型的□，打√；并由申请单位盖章；

②相关数据为上一年末数，以当地统计年鉴或统计公报为准；

③每一栏提供的佐证材料要编号一一对应。

— 5 —

附件 2：

2020 年“一村一品、一镇一业”
专业村镇认定申请表

申请类型:□专业村 □专业镇

申请单位： 市 县（市、区） 镇 村（盖章） 年 月 日

一、专业村镇基本情况

姓名 联系电话 通讯地址 邮编 邮箱

负责人

联系人

主导产业

名称

专业村（镇）

概况

（区位、面积、人口、资源、经济、社会等方面的情况，500字以内）

二、主导产业发展情况

专业村（镇）主导产业规模、主

导产业从业人员数量、农民收入

等（200字以内）

农民专业合作社、农业龙头企业

等发展情况，与农业龙头企业、

农产品专业批发市场对接情况

等（300字以内）

主导产品生产、加工、销售及品

牌建设情况（须附上品牌建设情

况证明材料，不附视为无）（300

字以内）

— 6 —

绿色生态技术、先进农业装备推

广应用情况（300字以内）

社会化服务水平发展情况

（200字以内）

专业村（镇)所在县（市、区）

支持一村一品发展的措施（200

字以内）

三、专业村镇申请理由

专业村(镇)是否符合认定标准。

专业村(镇)在资源、区位、品牌、

人才等方面具有的优势，对带动

当地特色产业发展、促进农民就

业增收和农村一二三产业融合

发展起到的示范作用。（500字

以内）

四、审核意见

县级农业农村部门审核意见

（盖章）

年 月 日

地级以上市农业农村部门审核意见

（盖章）

年 月 日

注：① 申请专业村或专业镇，请在申请类型的□，打√，并由申请单位盖章

②表格填报后生成打印纸质版，各级加盖公章后与申报书一并寄至省农业农村厅

“一村一品、一镇一业”办公室。

— 7 —

附件 3：

2020 年全省“一村一品、一镇一业”
专业村镇认定名额分配表

序号 市别 申报专业镇认定数量 申报专业村认定数量

1 广州 ≥4 ≥60

2
深圳（含深汕合

作区）
≥1

3 珠海 ≥2 ≥20

4 汕头 ≥3 ≥20

5 佛山 ≥3 ≥25

6
韶关 ≥8 ≥30

其中：乳源县 ≥2

7 河源 ≥8 ≥30

8 梅州 ≥8 ≥30

9 惠州 ≥6 ≥25

10 汕尾 ≥4 ≥20

11 东莞 ≥2 ≥20

12 中山 ≥3 ≥25

13 江门 ≥5 ≥25

14 阳江 ≥5 ≥25

15 湛江 ≥8 ≥30

16 茂名 ≥8 ≥30

17 肇庆 ≥6 ≥25

18

清远 ≥6 ≥25

其中：连山县 ≥2

连南县 ≥2

19 潮州 ≥3 ≥20

20 揭阳 ≥3 ≥20

21 云浮 ≥4 ≥20

合计 ≥100 ≥525

注：省级以上财政扶持建设的地级市申报的专业村可以是申报2020 年项目建设村，

也可以是符合专业村认定条件的非建设村；惠州、江门、肇庆不限于财政纳入

省级以上财政扶持的县（市、区）。

— 8 —

附件 4：

2020 年“一村一品、一镇一业”
专业村镇认定汇总表

市农业农村局（盖章） 年 月 日

序号 县（市、区） 专业村（镇）名称 主导产品名称

1

2

3

4

5

6

…